
1 

 

D.D.G. n. ____________ 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

L’ASSESSORE REGIONALE PER LA SALUTE 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 
 

Revoca del D.D.S. n. 1162 del 24 giugno 2016 di autorizzazione all’esercizio delle attività 

connesse alla PMA di I° livello – Bios s.r.l. Via Cupolette, 28 - Ragusa 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA  la Legge 23 dicembre 1978 n. 833 “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e 

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di 

requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività 

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private; 

VISTA  la Legge Regionale 12 agosto 2014 n. 21, art. 68, comma 4 inerente l’obbligo di 

pubblicazione dei decreti assessoriali sul sito internet della Regione Siciliana;  

VISTO  il D.A. 17 giugno 2002 n. 890 e ss.mm.e ii.; 

VISTA la legge 19 febbraio 2004 n. 40 “Norme in materia di procreazione medicalmente 

assistita”; 

VISTO       il D.A. 5 marzo 2016 n. 319; 

VISTO il D.A. 3 ottobre 2017 n. 1905: “Definizione dei requisiti organizzativi, strutturali e 

tecnologici per l’autorizzazione e l’accreditamento all’impiego di tecniche di 

Procreazione Medicalmente Assistita …”; 

VISTO  Il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019, con il quale le competenze istituzionali riguardanti, fra 

l’altro, la materia dell’accreditamento e dell’autorizzazione dei centri di PMA è transitata 

dal Servizio 1 del Dipartimento A.S.O.E. al Servizio Servizio 4 del Dipartimento P.S.; 

VISTO il D.D.S. – D.A.S.O.E. n. 1162 del 24/06/2016, con il quale il legale rappresentante della 

struttura “Bios s.r.l.” Via Cupolette, 28 – Ragusa, è stato autorizzato, ai sensi del D.A. 8 

luglio 2013 n. 1319, all’esercizio delle attività connesse alla Procreazione Medicalmente 

Assistita di I° livello; 

VISTA la nota prot. n. 31732 del 23/06/2022 con la quale il Servizio 4 del Dipartimento 

Pianificazione Strategica ha comunicato l’avvio del procedimento di rinnovo 

dell’autorizzazione all’impiego di tecniche di PMA; 

 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
374



2 

 

VISTA la comunicazione prot. n. 33008 del 28/09/2022 del Servizio O.T.A. del D.A.S.O.E. con 

la quale, in esito alla verifica effettuata il 5 settembre 2022, il Centro Bios s.r.l. di Ragusa 

è risultato non conforme a numerosi requisiti meglio dettagliati nella sopra citata nota; 

VISTA la nota prot. n. 45065 del 06/10/2022 con la quale il Servizio 4 del Dipartimento 

Pianificazione Strategica, comunicava le non conformità, invitando, al contempo, il 

Centro PMA Bios s.r.l. di Ragusa a presentare, entro e non oltre 60 giorni dal ricevimento 

della nota, la documentazione comprovante il superamento delle non conformità rilevate  

e del conseguente avvio del provvedimento di revoca; 

VISTA la nota prot. n. 45024 del 18/08/2023 con la quale, in assenza di riscontro, si comunicava 

alla struttura in argomento, l’avvio del procedimento di revoca dell’autorizzazione; 

CONSIDERATO che non è pervenuta ulteriore comunicazione da parte del Centro PMA  Bios s.r.l. 

di Ragusa; 

RITENUTO pertanto, non avendo ricevuto ulteriori comunicazioni da parte della struttura Bios  s.r.l. 

Via Cupolette, 28 – Ragusa, di dovere revocare l'efficacia del D.D.S. – D.A.S.O.E. n. 

1162 del 24 giugno 2016, di autorizzazione all’esercizio delle attività di Procreazione 

medicalmente assistita di I° livello 

 

D E C R E T A 

Articolo unico 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente riportati, è revocato il D.D.S. – 

D.A.S.O.E. n. 1162 del 24 giugno 2016, di autorizzazione all’esercizio delle attività di Procreazione 

medicalmente assistita di I° livello, concessa alla struttura “Bios s.r.l.” Via Cupolette, 28 – Ragusa. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e per 

esteso sul sito web dell’Assessorato della Salute. Sarà inoltre notificato alla struttura interessata, 

all’Istituto Superiore di Sanità, all’O.T.A. del Dipartimento A.S.O.E. dell’Assessorato della Salute, 

al Servizio 7 “Farmaceutica” di questo Dipartimento e al Direttore Generale dell’A.S.P. di Ragusa. 

 

Palermo, _______________ 

 

 

 

 

     Il Dirigente Generale      

   Dr. Salvatore Iacolino 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
10/04/2024


		2024-04-10T09:09:14+0000
	SALVATORE IACOLINO




